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El  INEI informa que durante el mes de Julio
del  2003, la producción de los sectores
económicos que son medidos con información
directa, mostraron un comportamiento positivo,
con excepción del sector pesca.
Los sectores que registraron crecimiento
durante julio del 2003 fueron: agropecuario
con 4,4%, minería e hidrocarburos 11,9%,
electricidad y agua en 6,7% y el sector
manufactura en 1,0%, por la mayor actividad
de la industria no primaria (3,8%).
Contrariamente, el sector pesca observó una
menor actividad   de -26,2%, afectada por los
menores días de pesca efectiva y la veda
decretada para la anchoveta.
Los impuestos en términos reales
experimentaron un crecimiento de 1,4%, por
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la mayor recaudación de  los Otros
Impuestos a los Productos  en 3,0%,
explicados por el incremento en la
recaudación  del Ingreso General a las
Ventas (IGV) y el Impuesto Selectivo al
Consumo (ISC)  interno.
Durante el período enero-julio del
presente año las actividades que
crecieron fueron: agropecuario en 3,3%,
minería e hidrocarburos 8,3%,
electricidad y agua 4,5% y la manufactura
en 2,7%; mientras la actividad pesquera
disminuyó en 18,9%.
De otro lado, los Derechos de Importación
y los Otros Impuestos a los Productos en
términos reales acumularon un
crecimiento de 6,9%.

Nota:
 - Cálculos elaborados con información última revisada y actualizada por los sectores, disponible al  12-09-2003.
 - En este mes se actualizaron las cifras del Sector Agropecuario, Electricidad y Agua. Así también, se registraron  cambios en las cifras

de  Impuestos.
Fuente: INEI, Ministerio de Agricultura, Ministerio de Energía y Minas, Ministerio de la Producción y SUNAT.

Julio  2003

Cuadro Nº 1

VARIACIONES DE LOS ÍNDICES SECTORIALES DE PRODUCCIÓN: Julio 2003
(Año base 1994)

Variación porcentual
2003/2002 Ago 02-Jul 03/

Julio Enero-Julio Ago 01-Jul 02

 Agropecuario 4,4  3,3  3,8  

   Subsector Agrícola 3,8  2,7  3,1  

   Subsector Pecuario 5,4  4,1  4,9  

Pesca -26,2  -18,9  -5,4  

Minería e Hidrocarburos 11,9  8,3  6,0  

   Subsector Minería 13,5  9,5  6,9  

   Subsector Hidrocarburos -4,0  -3,8  -2,8  

Industria Manufacturera 1,0  2,7  4,3  

   Industria Primaria -9,3  -4,8  -1,2  

   Industria No Primaria 3,8  4,7  5,8  

Electricidad y Agua 6,7  4,5  4,6  

    DI-Otros Impuestos a los Productos 1,4  6,9  9,2  

      Derechos de Importación -9,5  -0,6  -3,8  

      Otros Impuestos a los Productos 3,0  8,0  11,3  

Sectores
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En julio del año 2003, la producción agropecuaria registró
un crecimiento de 4,4% respecto al nivel  alcanzado en
similar mes del año anterior, determinado por el resultado
positivo tanto del subsector agrícola  3,8% como del
subsector pecuario en 5,4%.
El resultado favorable del subsector agrícola (3,8%), es
explicado por la mayor producción de los principales
cultivos, entre los que destacan el crecimiento del arroz
cáscara en 25,5%, debido a las mayores áreas
sembradas en el mes de febrero, así como por el mayor
rendimiento promedio alcanzado  (6,7 toneladas por
hectárea), siendo los departamentos de Piura y
Lambayeque los que obtuvieron mejores resultados en la
cosecha.  El maíz amarillo duro creció en 16,2%, por el
aumento de  las áreas cosechadas en el departamento de
San Martín, el maíz amiláceo se incrementó en 23,1%,
por las condiciones climáticas ligeramente húmedas en el
suelo, que han favorecido el panojamiento (formación de
espiga) y maduración del cultivo, siendo los
departamentos de Huánuco, Piura y La Libertad  los que
registraron mayor rendimiento en su producción.  El café
aumentó en 3,0%, concentrando mayores hectáreas
cosechadas en los departamentos de Cajamarca y
Cuzco, debido a las buenas técnicas de fertilización, el
ingreso de nuevas plantaciones en edad de producción,
las condiciones térmicas adecuadas y la humedad
disponible en los suelos, favorecieron  la fructificación y
maduración del grano en sus diferentes variedades.  El
plátano elevó su producción en 5,1%,  influenciado por la
instalación de áreas de banano orgánico que han registrado
un mejor rendimiento en Piura, también contribuyó a este
resultado  la gran demanda en el mercado.

PRODUCCIÓN SECTORIAL: JULIO 2003

Los productos que también coadyuvaron al
crecimiento del subsector fueron, arveja grano verde
que obtuvo un incremento de 24,4% y el espárrago
que creció en 13,4%, debido a las mayores áreas
cosechadas en Ica.  Entre las frutas, aumentaron su
producción la palta en 28,7%, tuna en 27,6%, y
mandarina en 13,7%, entre otros.
Sin embargo, registraron decrecimiento la papa con
una tasa de -6,9%, debido a las fuertes heladas y el
exceso de humedad que ha traído como consecuencia
enfermedades fungosas como la rancha, los
departamentos que registraron menor producción
fueron: Junín, Huánuco y Apurímac. La producción de
caña de azúcar cayó en 1,8%, por las menores áreas
cosechadas y los bajos rendimientos obtenidos, y el
algodón rama decreció en 28,2%, por la disminución
de las áreas instaladas.
El subsector pecuario alcanzó un crecimiento de
5,4%, sustentado en la mayor producción de ave en
9,9%, por las mayores colocaciones de pollos "BB",
línea carne y al aumento de peso promedio por ave.
Los mayores volúmenes se registraron en  Lima, La
Libertad y Lambayeque. Así también creció la
producción de vacuno en 2,2%, debido a la mayor
saca en Lima, Ayacucho y Pasco, por la
disponibilidad de alimentos como pastos, forrajes,
rastrojos de cosechas y alimentos balanceados. La
producción de caprino aumentó en 17,9%, ovino
2,3% y la producción de leche fresca en 0,7%.
Contrariamente, la producción de huevos decreció en
3,0%, por el menor número de aves ponedoras en los
departamentos de  Ucayali, San Martín y Lima.

Fuente: Ministerio de Agricultura

SECTOR
AGROPECUARIO

Cuadro Nº 2

SECTOR AGROPECUARIO: Julio 2003
(Año base 1994)

Ponde- Variación porcentual
ración 2003/2002

Julio Enero-Julio

Sector Agropecuario 100,0 4,4 3,3
Subsector Agrícola 57,7 3,8 2,7

Caña de azúcar 3,7 -1,8 10,2
Café 2,9 3,0 -0,9
Algodón rama 2,7 -28,2 -10,0
Arroz cáscara 5,0 25,5 -0,5
Maíz amarillo duro 2,2 16,2 20,7
Papa 7,1 -6,9 -1,3
Alfalfa 7,5 0,0 3,7
Plátano 2,5 5,1 2,9

Subsector Pecuario 42,3 5,4 4,1
Ave 17,5 9,9 5,8
Vacuno 8,8 2,2 2,7

Productos
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La actividad pesquera, en el mes de julio experimentó,
por tercer mes consecutivo un decrecimiento,  al
disminuir en 26,2% con respecto a similar mes del
2002, explicado por los menores días de pesca
extractiva respecto a los 30 días registrados en julio del
año pasado, y al registro de la veda zonal al detectarse
la presencia de ejemplares juveniles de anchoveta en
porcentajes superiores al 10% del volumen total del
desembarque diario, (entre los paralelos 4°30´S y
6°30´S) ubicados entre Piura y Lambayeque.
La pesca marítima, tuvo una caída de 28,3%, por la
menor extracción de especies destinadas al congelado
(-8,5%), entre los que figuran la merluza, sardina,

SECTOR PESCA

langostino y caracol. Sin embargo, creció el
desembarque  de especies destinadas al enlatado
(20,8 %), especies en estado fresco (10,2%) y
curado (29,8%).
La captura de especies para consumo industrial,
disminuyó en julio en 63,1%, por el menor
desembarque de anchoveta que decreció en 62,9% y
"otras especies" que se redujo en 92,3%.
La pesca continental, en julio experimentó un
crecimiento de 12,7% respecto a igual mes del 2002,
ante la mayor extracción de especies para curado y
fresco.

Fuente: Ministerio de la Producción-Viceministerio de Pesquería

Cuadro Nº 3

SECTOR PESCA: Julio 2003
(Año base 1994)

Origen Ponde- Variación porcentual
y ración 2003/2002

Destino Julio Enero-Julio

Sector Pesca 100,0 -26,2 -18,9

  Pesca Marítima 92,6 -28,3 -20,2
Congelado 10,5 -8,5 -19,4
Enlatado 2,2 20,8 175,2
Fresco 22,9 10,2 2,9
Curado 1,0 29,8 2,5
Anchoveta 48,2 -62,9 -43,3
Otras especies 7,8 -92,3 -84,6

  Pesca Continental 7,4 12,7 13,0

GRÁFICO Nº1
ÍNDICE MENSUAL DEL VALOR AGREGADO DIRECTO DEL SECTOR AGROPECUARIO: 1998- 2003

(Año base 1994=100)

Serie desestacionalizada utilizando ARIMA X-12
Fuente: INEI

              1998                                         1999                                         2000                                      2001                                            2002                            2003            

90

120

150

180

210

240

270

300

E A J O E A J O E A J O E A J O E A J O E A J

Serie original

S. desestacionalizada
E A J O E A J

20032002

Índice desestacionalizado



PÁG.
4

El sector minería e hidrocarburos  en julio se incrementó
en 11,9%, respecto al nivel de producción registrado en
similar  mes del  2002, continuando con su trayectoria
expansiva observada desde principios de año,
impulsado por el comportamiento de la actividad minero
metálica  en 13,5%, en tanto que la producción de
hidrocarburos se redujo en 4,0%.
La aceleración en el ritmo de crecimiento del subsector
minero metálico ha sido determinado, principalmente, por
los mayores niveles producidos de oro (32,3%), cobre
(9,3%) y hierro (33,3%), no obstante la disminución en
la producción de zinc, plata, plomo y estaño, con
excepción del molibdeno, que también se incrementó en
forma considerable.
La producción aurífera mantiene una tendencia
ascendente, alcanzando en el mes de julio la más alta
tasa de crecimiento en el transcurso del presente año,
por el mejor desempeño de las empresas de los estratos
de la gran (45,9%) y mediana minería (16,5%),
destacando en el primer estrato los aumentos de 57,7%
y 17,1% en los volúmenes producidos por Minera
Yanacocha y Barrick Misquichilca, las dos principales
empresas productoras de este metal en el país, que en
el mes de referencia aportaron cerca del 70,0% de la
producción nacional.
La actividad cuprífera logró revertir el comportamiento
negativo registrado desde marzo, alcanzando en julio
una producción que superó en 9,3% al nivel de similar
mes del 2002, por la contribución principalmente de la
empresa Southern Perú Copper Corporations (SPCC)
cuyos niveles productivos se elevaron en 20,9%,

SECTOR MINERÍA  E  HIDROCARBUROS

debido a que la ampliación de la planta concentradora de
Toquepala culminada en agosto del 2002, le permitió
incrementar la cantidad de mineral tratado. El mejor
desempeño de SPCC dentro de la gran minería,
compensó la reducción de 11,3% en la producción
reportada por la Compañía Minera Antamina, empresa
que por quinto mes consecutivo viene experimentando
caídas en sus volúmenes de producción. A su vez, la
mediana minería aumentó su producción en 36,0%
impulsado por los mayores niveles extractivos de
empresas como Condestable, Raura, Yauliyacu,
Atacocha, Pan American Silver, Milpo y Colquishiri.
La evolución ascendente de la minería metálica ocurrió
en un escenario internacional favorable en los precios
de todos de los metales con excepción del oro, cuya
cotización en julio disminuyó en 1,5%, respecto al mes
anterior. En el caso del cobre se evidencia una
tendencia alcista en sus cotizaciones por tercer mes
consecutivo, alcanzando un incremento de 1,4% en
julio, influenciada por la difusión de indicadores
macroeconómicos positivos sobre la economía de los
Estados Unidos, la reducción de los inventarios en la
Bolsa de Metales de Londres, entre otros factores. En
tanto, la exportación de productos mineros mostró un
comportamiento mixto, observándose incrementos
importantes en el valor exportado de oro, zinc, y hierro,
mientras que la venta externa de cobre, plata, plomo y
estaño se redujeron.
La producción de hidrocarburos experimentó una caída
de 4,0% como consecuencia  de la menor extracción
de petróleo en 4,6%, situación negativa que fue

GRÁFICO Nº 2
ÍNDICE MENSUAL DEL VALOR AGREGADO  DEL SECTOR PESCA: 1998-2003

(Año base 1994=100)

Serie desestacionalizada utilizando ARIMA X-12
Fuente: INEI
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parcialmente atenuada por el aumento de 5,1% en la
extracción de gas natural. La continua contracción de la
actividad petrolera, se debe al agotamiento natural de
las reservas y los resultados poco favorables en la
perforación exploratoria de nuevos pozos. Según
empresas, Pluspetrol la mayor productora de
hidrocarburos líquidos en el país, disminuyó su nivel de
extracción en 7,2%, al igual que Petrotech (-5,8%),
Sapet (-1,1%), Unipetro (-1,7%), Aguaytía (-2,8%) y
Petrolera Monterrico (-11,7%).

Fuente: Ministerio de Energía y Minas

GRÁFICO Nº3
ÍNDICE MENSUAL DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR MINERÍA E HIDROCARBUROS: 1998-2003

(Año base 1994=100)

Serie desestacionalizada utilizando ARIMA X-12
Fuente: INEI

En lo referente al gas natural, se registraron aumentos
en la producción de todas las empresas contratistas
con excepción de Aguaytía, una de las tres principales
productoras de gas en el país, que reportó una caída
de 28,5%. La evolución ascendente en la producción
de gas se atribuye al mayor requerimiento por parte de
las plantas de generación termoeléctrica del  Sistema
Interconectado Eléctrico Nacional.

Cuadro Nº 4

SECTOR MINERÍA E HIDROCARBUROS: Julio 2003
(Año base 1994)

Ponde- Variación porcentual
ración 2003/2002

Julio Enero-Julio

Sector Minería e Hidrocarburos 100,0 11,9  8,3  
 Minería Metálica 80,0 13,5  9,5  

Cobre 20,3 9,3  -1,3  
Zinc 20,0 -1,6  10,3  
Oro 19,1 32,3  16,9  
Plata 9,0 -1,7  6,9  
Hierro 4,3 33,3  17,2  
Plomo 3,9 -4,7  9,3  

 Hidrocarburos 20,0 -4,0  -3,8  
Petróleo crudo 19,5 -4,6  -4,4  
Gas natural 0,5 5,1  9,0  

Productos
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La actividad manufacturera en julio del 2003
mostró por segundo mes consecutivo un
comportamiento positivo, registrando un
incremento de 1,0%, este  resultado fue producto
de la mayor actividad desarrollada por  la
industria Fabril No Primaria en 3,8% y  atenuada
parcialmente por la menor producción de la
industria Fabril Primaria -9,3%, como
consecuencia de la menor fabricación de harina
y conserva de pescado, productos de refinación
de petróleo y carne y productos cárnicos,

SECTOR MANUFACTURA

respectivamente.
El aumento de la producción industrial No
Primaria estuvo asociado a la mayor producción
de los Bienes de Consumo y Bienes Intermedios
en 5,2% y 2,5%, respectivamente. En tanto que,
los Bienes de Capital se contrajeron en 17,1%.
Entre las ramas industriales que explicaron el
incremento de la producción de Bienes de
Consumo, se encuentran los muebles 54,7%,
tejidos y artículos de punto y ganchillo 10,5%,
prendas de vestir excepto prendas de piel 4,9%

Fuente: Ministerio de la Producción-Viceministerio de Industria

Cuadro Nº 5

SECTOR MANUFACTURA: Julio 2003
(Año base 1994)

Ponde- Variación porcentual
ración 2003/2002

Julio Enero-Julio

Sector Fabril Total 100,00 1,0 2,7

Sector Fabril Primario 23,16 -9,3 -4,8

1512 Harina y conservas de pescado y otros 7,28 -46,2 -27,0

2320 Productos de refinación de petróleo 5,47 -13,6 0,1

1511 Carne y productos cárnicos 3,52 -3,8 -1,9

1542 Refinerías de azúcar 0,97 8,4 15,2

2720 Metales preciosos y no ferrosos, primarios 5,92 8,5 1,2

Sector Fabril No Primario 76,84 3,8 4,7

Bienes de Consumo 46,57 5,2 4,1

3610 Muebles 3,41 54,7 6,1

1730 Tejidos y artículos de punto y ganchillo 2,83 10,5 15,9

1810 Prendas de vestir, exc. prendas de piel 9,36 4,9 11,0

1554 Bebidas no alcohólicas, aguas minerales 1,86 16,4 9,3

Bienes Intermedios 27,35 2,5 5,8

2693 Productos de arcilla y cerámica no refractaria para uso estructural 1,10 31,6 21,1

2411 Sustancias químicas básicas 0,98 27,5 10,3

1531 Productos de molinería 1,78 10,5 -2,2

2221 Actividades de impresión 1,74 4,7 14,2

Bienes de Capital 2,92 -17,1 -7,1

2919 Otros tipos de maquinaria de uso general 0,56 -41,2 -19,6

3120 Aparatos de distrib.y control de energía eléctrica 0,22 -23,0 -13,2

3110 Motores, generadores y transformadores eléctricos 0,35 -13,6 -19,7

Actividad



PÁG.
7

Serie desestacionalizada utilizando ARIMA X-12
Fuente: INEI

GRÁFICO Nº 4
ÍNDICE MENSUAL DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR MANUFACTURA: 1998-2003

(Año base 1994=100)

y bebidas no alcohólicas y aguas minerales en
16,4%, principalmente.
Asimismo, las ramas industriales que
determinaron el incremento de la producción de
Bienes Intermedios, fueron, productos de arcilla
y cerámica no refractaria para uso estructural
31,6%, sustancias químicas básicas 27,5%,
productos de molinería 10,5% y actividades de
impresión 4,7%, entre otras.
De otro lado, la menor producción de Bienes de
Capital fue explicada por la contracción de las
industrias dedicadas a la producción de otros
tipos de maquinaria de uso general -41,2%,
aparatos de distribución y control de energía
eléctrica -23,0%, motores, generadores y
transformadores eléctricos -13,6%, motocicletas

-55,5% y vehículos automotores -32,1%.
Finalmente, la industria Fabril Primaria se
contrajo en 9,3%, debido a la menor
producción de harina y conserva de
pescado (-46,2%), como consecuencia de
la poca disponibilidad de los recursos
hidrobiológicos, los cuales se dispersaron
mar adentro por las bajas temperaturas. Del
mismo modo, la producción de productos
refinados de petróleo disminuyó en 13,6%,
debido a la menor producción de las
empresas Refinería la Pampilla y Petroperú,
asimismo, carne y productos cárnicos se
contrajo en 3,8%.

En julio del presente año, el sector electricidad y
agua tuvo un crecimiento de 6,7% con respecto a
similar mes del año anterior, como resultado de los
mejores niveles de producción obtenidos por el
subsector electricidad 7,3%, y en menor medida por
el subsector agua 2,7%.
El crecimiento experimentado por el subsector
Electricidad se debió principalmente al aumentó de la
producción en las empresas que forman parte del
Sistema Interconectado Nacional (SINAC) 6,8% y

SECTOR ELECTRICIDAD Y AGUA

los Sistemas Aislados 24,3%.
Cabe destacar que el SINAC para este mes generó el
96,5% de la producción total de energía eléctrica del
servicio público, del cual, la producción eléctrica de
origen hidráulico tuvo un crecimiento de 2,8%, mientras
que, el de origen térmico lo hizo en 26,4%.
En los Sistemas Aislados, la producción eléctrica
hidráulica registró un significativo crecimiento del
69,4%, contrariamente la producción eléctrica térmica
descendió en 4,3%.
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Serie desestacionalizada utilizando ARIMA X-12
Fuente: INEI

GRÁFICO Nº 5
ÍNDICE MENSUAL DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR ELECTRICIDAD Y AGUA: 1998-2003

(Año base 1994=100)

Entre las principales empresas generadoras de energía
eléctrica que contribuyeron con este resultado figuran
Electro Perú con una tasa de 3,4%, Edegel con
4,9%, Egasa 18,0%, Enersur 26,5% y Egenor
11,5%.

El Subsector Agua, creció en 2,7%, como resultado de
los mayores niveles de producción de agua potable
alcanzados por la empresa Sedapal 3,3%, Epsel 1,3%
y Seda Chimbote 9,0%.

Nota:  El cálculo del sector se realiza en base a los volúmenes físicos de producción.
Fuente: Ministerio de Energía y  Minas - EPSs

Cuadro Nº 6

SECTOR  ELECTRICIDAD Y AGUA: Julio  2003
(Año base 1994)

Ponde- Variación porcentual
ración 2003/2002

Julio Enero-Julio

Sector Electricidad y Agua 100,0 6,7  4,5  
 Electricidad 78,4 7,3  4,7  

ElectroPerú 3,4  3,3  
Edegel 4,9  9,2  
Egenor 11,5  2,3  
Egasa 18,0  0,5  
EnerSur 26,5  2,3  
Electroandes 0,6  6,8  
Electro Piura 85,9  -1,0  
Cahua -3,3  -10,3  
San Gabán -9,3  1,1  

 Agua 21,6 2,7  2,8  

Empresa
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DERECHOS  IMPORTACIÓN Y OTROS IMPUESTOS A LOS
PRODUCTOS

Los impuestos en términos constantes registraron un
incremento de 1,4%, sustentado en la mayor
recaudación de los Otros impuestos a los productos en
3,0%; mientras que los Derechos de Importación
experimentaron una disminución de  9,5%.
Entre los Otros impuestos a los productos que crecieron
figuran el  IGV interno en 10,0%, el ISC interno en
15,7%; sin embargo la captación de recursos por el
cobro del IGV importado se contrajo en 7,5% y el ISC
importado en 29,4%.

Nota: El IGV interno recaudado en agosto corresponde a la actividad económica de julio.

         El IGV e ISC de origen interno fueron deflactados con el IPM de origen nacional.

         El IGV e ISC de origen importado fueron deflactados con el IPM de origen importado.

         Los Derechos de Importación fueron deflactados por el IPM de origen importado.

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria

De otro lado, en términos nominales los impuestos
mostraron un incremento de 3,0%, determinado por la
mayor recaudación por el concepto de los Otros
impuestos a los productos en 4,4%. Según
componentes, entre los Otros impuestos aumentó el
cobro por el IGV interno en 10,4% y el ISC interno en
16,2%; mientras que disminuyó la captación de
recursos por concepto de IGV importado en 4,3% y el
ISC importado en 26,9%.

Cuadro Nº 7

IMPUESTOS: Julio 2003
(Año base 1994)

Variación porcentual 2003/2002
Nominal Real

Julio Enero-Julio Julio Enero-Julio

DI-Otros Impuestos a los Productos 3,0 9,7 1,4 6,9

Derechos de Importación -6,3 3,5 -9,5 -0,6

Otros Impuestos a los Productos 4,4 10,7 3,0 8,0

IGV Interno 10,4 13,6 10,0 11,8

IGV Importado -4,3 10,3 -7,5 6,0

ISC Interno 16,2 4,0 15,7 2,4

ISC Importado -26,9 13,9 -29,4 9,4

IMPUESTOS
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SECTOR
AGROPECUARIO
La evolución del sector
Agropecuario durante
los siete meses del
presente año, muestra
un crecimiento
acumulado de 3,3%,
respecto al igual período
del año anterior.
Determinado por el
comportamiento
favorable del subsector
agrícola y pecuario que
crecieron en 2,7% y
4,1% respectivamente.
El crecimiento del
subsector agrícola, se
sustentó en los mayores volúmenes
producidos de caña de azúcar en 10,2%,
cacao 3,7%, maíz amarillo duro 20,7%,
yuca 2,2% y plátano en 2,9%.
De otro lado, el subsector pecuario logró
un crecimiento de 4,1%, influenciado por la
mayor producción de ave en 5,8%,
vacuno 2,7%, porcino 2,5%  y leche fresca
en 3,5%.
En la  campaña agrícola (agosto2002-
julio2003), la superficie sembrada de los
principales cultivos agrícolas ascendió a
1925 mil hectáreas, menor en
1,4% respecto a similar período
de la campaña pasada.
Asimismo, en este período el
nivel promedio de agua
almacenada en las principales
represas del país, alcanzó los
1692 millones de metros cúbicos,
registrando un crecimiento de
3,6% respecto al nivel registrado
en el periodo agosto2001-julio
2002.

SECTOR PESCA
En el período de enero-julio del
año en curso, la actividad
pesquera registró una
disminución de 18,9%, explicada
principalmente por la veda
decretada de anchoveta y por el

enfriamiento de las aguas.
La pesca de origen marítimo disminuyó en  20,2%,
ante la menor captura de especies destinadas al
congelado en 19,4% y especies para uso industrial,
entre los que disminuyó la anchoveta en 43,3% y
"otras especies" en 84,6%.
Sin embargo, aumentó la extracción de especies
para enlatado (175,2%), especies en estado fresco
(2,9%) y curado (2,5%).
La pesca continental creció en 13,0%, debido a la
mayor extracción de especies para curado (28,3%).

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

En %

VARIACIÓN ACUMULADA  DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR
PESCA: 1994-2003 (*)

(Enero-Julio)

VARIACIÓN ACUMULADA DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR
AGROPECUARIO: 1994-2003 (*)

(Enero-Julio)

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

En %

Gráfico  N° 7

Gráfico  N° 6

PRODUCCIÓN ACUMULADA: ENERO - JULIO 2003
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SECTOR MINERÍA E
HIDROCARBUROS
Al sétimo mes del 2003, el sector minería
e hidrocarburos, registró una variación
acumulada de 8,3%, impulsado por el
dinamismo de la actividad minero
metálica que creció en 9,5%,
evidenciándose en los mayores niveles
de producción de todos los metales con
excepción del cobre, destacando el oro
(16,9%), zinc (10,3%) y plata (6,9%),
los cuales determinaron el 94,0% del
resultado subsectorial por su
importancia relativa dentro de la
estructura productiva minera. Asimismo,
la producción acumulada de hierro por
parte de Shougang Hierro Perú, empresa que
produce el 100% del metal, muestra una expansión
importante de 17,2%, comportamiento que se deriva
de la creciente demanda del mercado asiático,
principalmente China, país al cual se destina
aproximadamente el 40% de las exportaciones de
este metal. En los metales  preciosos la mayor
producción ha sido favorecida por una coyuntura de
alza en sus cotizaciones en el mercado internacional
durante los meses de enero y mayo, cabe
mencionar que los precios registraron variaciones
mensuales por encima del 4,0%. Entre las empresas
que han contribuido a la expansión del subsector
minero figuran la Compañía Minera Antamina,
Yanacocha, Barrick Misquichilca, Buenaventura,
Milpo, Atacocha, Yauliyacu,  El Brocal, Inversiones
Mineras del Sur, Castrovirreyna, Ares, Shougang,
Minsur,  entre otras.

De  otro  lado,  el  subsector  hidrocarburos  presenta  una
variación  acumulada  negativa de 3,8%, como consecuencia
de la caída de 4,4% en la extracción de petróleo crudo,
principalmente, de los pozos localizados en la selva norte
donde opera Pluspetrol, principal productor de crudo   en  el
país,  cuyo  nivel  extractivo se  redujo en 6,2%. Por su parte,
Pérez Companc, Aguaytía, Mercantile, Graña y Montero
Petrolera y Río Bravo obtuvieron aumentos en su producción
acumulada, atenuando la caída registrada por las otras
empresas.  En tanto, el crecimiento acumulado de 9,0% en  la
producción de gas natural, fue determinado por los mayores
volúmenes de producción de las empresas contratistas
Aguaytía (14,4%), Graña y Montero Petrolera (31,8%) y
Pérez Companc (0,9%), además del aporte de la compañía
Olympic, que desde su ingreso al proceso productivo en mayo
del 2002 mantiene una tendencia expansiva, alcanzando
durante enero-julio del 2003 un aumento en su producción de
406,0%. El comportamiento positivo en la producción de gas

se deriva de la mayor demanda por parte de
las plantas de generación eléctrica de origen
térmico.

SECTOR MANUFACTURA
En los primeros siete meses del presente año,
la actividad manufacturera experimentó un
crecimiento acumulado de 2,7%, tasa
superior a la registrada en similar periodo del
2002 (2,4%). Esta evolución positiva se
explica principalmente por el favorable
desempeño de la industria Fabril No Primaria
(4,7%), que se ha visto atenuada por el
comportamiento negativo de la industria Fabril
Primaria en -4,8%.
El aumento de la producción de la Industria
No Primaria es explicado por la mayor
producción de los Bienes Intermedios en

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

En %

VARIACIÓN ACUMULADA  DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR MINERÍA E
HIDROCARBUROS: 1994-2003 (*)

(Enero-Julio)

En %

VARIACIÓN ACUMULADA  DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR
MANUFACTURA: 1994-2003 (*)

(Enero-Julio)

Gráfico  N° 8

Gráfico  N° 9
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5,8% y Bienes de Consumo en 4,1%; mientras
que los Bienes de Capital acumularon una
disminución de 7,1% entre enero y julio del
presente año.
Entre las ramas industriales que determinaron el
incremento en la producción de Bienes
Intermedios destacan las actividades de
impresión al crecer en  14,2%, otros productos
elaborados de metal 17,0%, productos de
arcilla y cerámica no refractaria para uso
estructural 21,1%, productos de
plástico 4,7% y productos metálicos
para uso estructural 6,6%, entre
otras.
A su vez, las ramas industriales que
sustentaron la mayor producción de
los Bienes de Consumo, fueron:
prendas de vestir excepto prendas de
piel que aumento en 11,0%, tejidos y
artículos de punto y ganchillo 15,9%,
bebidas no alcohólicas y aguas
minerales 9,3% y periódicos, revistas
y publicaciones periódicas en 17,9%,
principalmente.
La reducción de la producción de
Bienes de Capital se debió al menor
dinamismo mostrado por, Otros tipos
de maquinaria de uso general
-19,6%, motores generadores y
transformadores eléctricos -19,7%,

aparatos de distribución y control de energía eléctrica -
13,2%, instrumentos y aparatos para medir -98,2% y
carrocerías para vehículos automotores en -0,4%.
De otro lado, la contracción observada por  la industria
primaria en los primeros siete meses del 2003 (-4,8%),
responde tanto a la menor producción registrada de harina
y conserva de pescado  en -27,0%,  como la carne y
productos cárnicos en 1,9%.

  SECTOR ELECTRICIDAD Y AGUA
  Durante los primeros siete meses del 2003, el

sector Electricidad y Agua, registró un
crecimiento acumulado de 4,5%, con respecto a
igual periodo del año anterior. Situación similar
se observa a nivel de subsectores, en la cual el
subsector eléctrico aumentó en 4,7% y el
subsector agua en 2,8%.

DERECHOS DE IMPORTACIÓN Y OTROS
IMPUESTOS A LOS PRODUCTOS
Durante enero-julio del presente año, los
impuestos en términos constantes se
incrementaron en 6,9%, por la mayor
captación de los Otros impuestos a los
Productos en 8,0%; mientras que los derechos
de importación disminuyeron en 0,6%.
Entre los Otros impuestos a los Productos que
aumentaron figuran el IGV interno en 11,8%,

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

En %

VARIACIÓN ACUMULADA  DEL VALOR AGREGADO DEL SECTOR
ELECTRICIDAD Y AGUA: 1994-2003 (*)

(Enero-Julio)

Gráfico  N° 10

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

En %

VARIACIÓN ACUMULADA  DEL VALOR REAL DE LOS IMPUESTOS
1994-2003 (*)
(Enero-Julio)

Gráfico  N° 11

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

(*) Respecto a  similar  período  del  año  anterior

ISC interno 2,4%, el IGV importado 6,0% y el
ISC importado en 9,4%.
Los impuestos en términos nominales durante

enero-julio acumularon un crecimiento de 9,7%, explicado por la mayor canalización de recursos por el cobro
de los Otros impuestos a los productos en 10,7% y Derechos de Importación en 3,5%.
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El INEI informa que la producción nacional
durante julio del 2003 registró un crecimiento
de 3,3%, respecto del nivel alcanzado en
similar mes del  2002, que representa 25
meses consecutivos de crecimiento. En este
mes, los sectores de la actividad primaria que
registraron un resultado favorable fueron, el
agropecuario en 4,4% y la minería e
hidrocarburos con 11,9%; mientras que la
actividad pesquera se contrajo en 26,2%.
En los sectores  de transformación,  la
actividad de la construcción experimentó un
crecimiento de 0,4% y la actividad
manufacturera de 1,0%,  determinado por  la
mayor  actividad de  la industria no primaria
(3,8%).

ANEXO AL INDECO N° 11

Los  sectores de servicios, observaron
aumentos en su actividad: electricidad y
agua en 6,7% , comercio 2,6% y otros
servicios en 3,9%.
Los Derechos de Importación y los Otros
Impuestos a los Productos registraron un
incremento de 1,4%.
Durante el período enero-julio  del
presente año, la actividad económica
global registró un crecimiento acumulado
de 4,3%.
En el período anualizado agosto02-julio03
la actividad productiva del país
experimentó un crecimiento de 5,0%.

Nota:
- Cálculos elaborados con información última revisada y actualizada por los sectores, disponible al 12-09-2003.
- En este mes se actualizaron las cifras del Sector Agropecuario, Electricidad y Agua.  Así también, se registraron  cambios en las cifras de Comercio Exterior

e Impuestos.
1/ Corresponde a la estructura del PBI valorizado a precios básicos.
2/ Incluye Servicios Gubernamentales y Otros Servicios.
Fuente: INEI, Ministerio de Agricultura, Ministerio de Energía y Minas, Ministerio de la Producción y SUNAT.

Anexo Nº 1

EVOLUCIÓN DEL ÍNDICE DE LA PRODUCCIÓN MENSUAL: Julio 2003
(Año base 1994)

Ponde- Variación porcentual
ración 1/ 2003/2002 Ago 02-Jul 03/

Julio Enero-Julio Ago 01-Jul 02

Economía Total (PBI) 100,0 3,3 4,3 5,0

    DI-Otros Impuestos a los Productos 9,7 1,4 6,9 9,2

      Derechos de Importación 1,7 -9,5 -0,6 -3,8

      Otros Impuestos a los Productos 8,0 3,0 8,0 11,3

Total  Industrias (VAB) 90,3 3,5 4,0 4,5

      Información directa 30,9 4,0 3,6 4,4

    Agropecuario 7,6 4,4 3,3 3,8

    Pesca 0,7 -26,2 -18,9 -5,4

    Minería e Hidrocarburos 4,7 11,9 8,3 6,0

    Manufactura 16,0 1,0 2,7 4,3

    Electricidad y Agua 1,9 6,7 4,5 4,6

      Información indirecta 59,4 3,3 4,3 4,6

     Construcción 5,6 0,4 3,5 4,8

     Comercio 14,6 2,6 4,1 4,3

     Otros Servicios 2/ 39,2 3,9 4,5 4,7

Sectores
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Anexo N° 02

Indicador Mensual de la Producción Nacional:  2000 - 2003
(Año Base 1994=100)

INDICE MENSUAL V A R I A C I O N      P O R C E N T U A L

MES  MENSUAL  1/ ACUMULADA  2/ ANUALIZADA  3/

2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

ENERO 118,9 117,6 123,4 129,7 5,1 -1,1 4,9 5,2 5,1 -1,1 4,9 5,2 1,5 2,6 1,0 5,3

FEBRERO 117,0 115,1 117,8 124,8 4,9 -1,6 2,4 6,0 5,0 -1,4 3,6 5,6 1,9 2,1 1,3 5,6

MARZO 126,6 120,3 121,8 129,3 5,7 -4,9 1,2 6,1 5,3 -2,6 2,8 5,7 2,3 1,2 1,9 6,0

ABRIL 126,0 128,1 139,7 144,0 5,0 1,7 9,1 3,1 5,2 -1,5 4,5 5,0 3,0 0,9 2,5 5,4

MAYO 137,3 136,0 143,6 145,7 6,7 -1,0 5,6 1,5 5,5 -1,4 4,7 4,2 3,2 0,2 3,1 5,1

JUNIO 130,8 126,3 132,9 140,5 4,5 -3,5 5,2 5,7 5,3 -1,8 4,8 4,5 3,5 -0,5 3,9 5,1

JULIO 123,9 125,5 131,6 135,9 5,0 1,3 4,8 3,3 5,3 -1,3 4,8 4,3 4,0 -0,8 4,2 5,0

AGOSTO 121,1 122,7 127,6 5,3 1,3 4,0 5,3 -1,0 4,7 4,7 -1,1 4,4

SETIEMBRE 114,8 117,7 127,6 -1,1 2,6 8,4 4,6 -0,6 5,1 4,6 -0,8 4,9

OCTUBRE 120,4 124,8 130,3 0,8 3,7 4,4 4,2 -0,2 5,0 4,4 -0,5 4,9

NOVIEMBRE 119,7 123,9 132,1 -1,4 3,5 6,6 3,7 0,1 5,2 3,8 -0,1 5,2

DICIEMBRE 119,8 126,1 134,2 -2,9 5,2 6,4 3,1 0,5 5,3 3,1 0,5 5,3

1/  Respecto a similar mes del año anterior (Julio 2003 / Julio 2002).

2/ Respecto a similar periodo del año anterior (Enero - Julio 2003 / Enero - Julio 2002).

3/ Últimos 12 meses respecto a similar periodo de un año anterior (Agosto 2002 - Julio 2003 / Agosto 2001 - Julio 2002).

FUENTE : INEI
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Anexo N° 03

Indicador Mensual de Producción: Global y Directo, 1994-2003
( Variación porcentual anualizada - base 1994 )
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Anexo N° 04

EVOLUCION DEL INDICADOR DE LA PRODUCCION NACIONAL: 1994-2003
Año base 1994=100

Variación anualizada
Global Directo

1994 E 6,7 8,2
F 7,4 9,2
M 8,2 9,9
A 8,9 10,9
M 10,3 12,5
J 10,6 13,1
J 11,1 13,2
A 11,1 12,8
S 11,1 12,6
O 11,7 13,2
N 12,3 14,0
D 12,8 14,8

1995 E 12,9 14,8
F 13,5 14,9
M 13,5 14,2
A 12,9 13,2
M 12,7 12,1
J 12,5 11,0
J 12,3 10,3
A 12,0 10,0
S 11,4 9,3
O 10,8 8,4
N 9,9 7,0
D 8,6 5,5

1996 E 7,4 4,2
F 6,4 3,4
M 5,4 2,9
A 5,0 2,5
M 3,8 1,8
J 3,4 2,1
J 2,9 2,0
A 2,4 1,7
S 2,2 1,7
O 2,0 1,7
N 2,0 2,2
D 2,5 3,1

Continúa...

Fecha
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Anexo N° 04

EVOLUCION DEL INDICADOR DE LA PRODUCCION NACIONAL: 1994-2003
Año base 1994=100

Global Directo
1997 E 3,1 4,0

F 3,5 4,3
M 3,8 4,8
A 4,8 5,8
M 5,3 6,4
J 5,4 6,2
J 5,4 6,1
A 5,7 6,1
S 6,3 6,4
O 6,7 6,9
N 6,8 6,7
D 6,7 6,2

1998 E 6,0 5,5
F 5,7 5,3
M 5,8 5,2
A 4,3 3,7
M 3,3 2,3
J 2,8 1,7
J 2,7 1,4
A 2,3 1,3
S 1,5 0,7
O 0,6 0,0
N 0,3 -0,1
D -0,5 -0,3

1999 E -0,6 0,0
F -0,9 -0,1
M -1,2 -0,3
A -1,2 0,4
M -0,5 2,0
J -0,3 3,0
J -0,6 3,4
A -0,8 3,4
S -0,8 3,6
O -0,3 4,2
N 0,2 4,8
D 0,9 5,5

Continúa...

Variación anualizada
Fecha
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Anexo N° 04

EVOLUCION DEL INDICADOR DE LA PRODUCCION NACIONAL: 1994-2003
Año base 1994=100

Global Directo

2000 E 1,5 5,7
F 1,9 6,2
M 2,3 7,0
A 3,0 7,1
M 3,2 7,1
J 3,5 6,9
J 4,0 7,2
A 4,7 7,7
S 4,6 7,6
O 4,4 7,2
N 3,8 6,7
D 3,1 5,7

2001 E 2,6 5,3
F 2,1 4,5
M 1,2 3,2
A 0,9 2,9
M 0,2 2,1
J -0,5 1,3
J -0,8 0,8
A -1,1 0,6
S -0,8 0,9
O -0,5 1,4
N -0,1 1,3
D 0,5 1,8

2002 E 1,0 2,4
F 1,3 2,9
M 1,9 3,6
A 2,5 4,3
M 3,1 4,9
J 3,9 5,6
J 4,2 5,8
A 4,4 5,6
S 4,9 5,7
O 4,9 5,3
N 5,2 5,8
D 5,3 6,0

2003 E 5,3 5,7
F 5,6 5,8
M 6,0 5,6
A 5,4 4,9
M 5,1 4,4
J 5,1 4,4
J 5,0 4,4

Nota: Considera los últimos 12 meses respecto a similar periodo de un año anterior, ejemplo: Agosto 2002 - julio 2003 / Agosto 2001 - julio 2002.

Fuente: INEI

Variación anualizada

Fecha
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Anexo N° 05

PREDICCIONES DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA  (PBI): 2003

Banco de 
Crédito

Banco Wiese 
Su dameris

Banco  
Continental

Banco 
Sudamericano

Centura SAB 
(Interf ip)

Enero

5,8     15/ 11 /02        

5,4      08 /0 1/0 3       

5,2      10 /0 2/0 3 

5,2

Febrero

5,7        
07 /04 /03

5,8             
2 2/ 03/ 03

6,3      10 /02 /03       

7,0      17 /0 3/0 3       

6,7      04 /0 4/0 3 

6,0

Marzo

6,2        
07 /04 /03

7,0 - 7,5         
1 1/ 04/ 03

7,5        
24 /04 /03

9,3           
04 /04 /0 3

4,2 al 28 de  feb .        

4,9  a l 31  de  ma r.    

5,0  al 3 0 d e a br .       

1 2/0 5/0 3 

6,1

Abril

3,2        
15 /05 /03

2,0 - 3,0         
1 1/ 04/ 03                   

-1,5            
2 1/ 05/ 03

1,9        
03 /06 /03

1,3        
0 3/0 6/0 3

4,0  a l 31  de  ma r.       

0 7/0 4/0 3                

2,0         
03 /06 /03

 -1,0 +1,0     
2 2/0 5/0 3         

0,3  03/ 06/ 03

. 4,5          
03 /06 /03

1,5         
03 /06 /03

3,1

Mayo

2,7        
19 /06 /03

4,1   0 3/0 6/0 3    

3,1    04 /07 /03

0,0        
0 3/0 6/0 3

1,0           
06 /07 /0 3

3,4 al 3 0 d e a br .    

3,5 al 3 0 d e m ay .  

0 9/0 6/0 3                

3,1 al 30 de  jun . 

0 6/0 7/0 3                

4,0   0 3/0 6/0 3    

3,5    04/ 07/ 03

1,0   03 /0 6/0 3       

3,1   04/ 07/ 03

3 ,5   0 3/0 6/0 3      

3,6    04 /07 /03

2,3         
03 /06 /03

1,5

Junio

3,2        
19 /06 /03            

3,4        
06 /08 /03

3,1        
06 /08 /03

5,5           
06 /07 /0 3

3,5  06/ 07/ 03           

3,3  11/ 08/ 03

5,0         
06 /08 /03

4,0         
0 6/0 8/0 3

3,7 1 8/0 7/0 3        

4,4  06/ 08 /03
5,7

Julio

3,4       
12 /08 /03

3,8       
04 /09 /03

4,3       
0 4/0 9/0 3

3,3  16 /07 /03           

3,9  07 /08 /03            

3,2  02 /09 /03

3,1 a l 28  de  ag o.    
1 1/0 8/0 3

3,3        
0 4/0 9/0 3

3,5         
0 4/0 9/0 3

3,5         
04 /09 /03

4,1        
04 /09 /03

3,3

Agosto

3,9        
04 /09 /03

3,3        
0 4/0 9/0 3

4,5 0 7/0 8/0 3           

4,7  0 2/0 9/0 3

3,5  a l 28  de  ag o.       

0 8/0 9/0 3

3,9         
0 4/0 9/0 3

3,3          
04 /09 /03

2,4         
04 /09 /03

3,5        
17 /07 /03            

3,5        
06 /08 /03

3,5             
3 1/ 07/ 03

3,9        
06 /08 /03            

3,9        
04 /09 /03

3,7        
0 4/0 9/0 3

4,2        
24 /04 /03

4,0 1 9/0 2/0 3           

4,0 21 /05 /03             

4,0  0 4/0 9/0 3

3,7     1 0/0 2/0 2    

4,0     0 9/0 6/0 3              

3,8     0 7/0 7/0 3              

4,0      0 4/0 9/ 03

3,5         
06 /08 /03

3,6 01 /08 /03          

3,6  06/ 08/ 03       

3,6   0 4/0 9/0 3 

3,8          
0 4/0 9/0 3

4,0  07/ 08/ 03          

3,8   04 /09 /03

3,4 18/ 07/ 03        

3,4 06/ 08/ 03        

3,7 04/ 09/ 03

Nota: La información  que se p resenta en ese cuad ro, ha  sid o publ icado  en l as fecha s men cionadas  en los p rincipales dia rios.

1/ Resultado de l a encuesta a 29 Em presas F inanci eras, para los   meses de agosto y  setiem bre la encuesta corresponde a 27 Em presas.

2/ Cálculos elaborados con información últ im a revi sada y actualizada por l os sectores, disponible al 12-09-03.

FUENTE: Principales diarios  del país.
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Anexo N° 06

Pronósticos mensuales del comportamiento de la actividad económica: 2003

Indicador de producción Pronósticos

Mayo 1,5
4,1 PBI Maximixe Perú.21 03/06/03
3,5 PBI Banco Sudamericano Perú.21 03/06/03
2,3 PBI Centura (SAB) Perú.21 03/06/03
0,0 PBI IPE Perú.21 03/06/03
1,0 PBI Banco Wiese Sudameris Perú.21 03/06/03
4,0 PBI Banco de Crédito Perú.21 03/06/03
3,4 PBI BCRP 30 de abr 1/ Gestión 09/06/2003
3,5 PBI BCRP 30 de may 1/ Gestión 09/06/2003
2,7 PBI Cámara de Comercio de Lima Gestión 19/06/2003
3,5 PBI Banco de Crédito Perú.21 04/07/03
3,1 PBI Banco Wiese Sudameris Perú.21 04/07/03
3,1 PBI Maximixe Perú.21 04/07/03
3,6 PBI Banco Sudamericano Perú.21 04/07/03
3,1 PBI BCRP 30 de jun 1/ Expreso 06/07/2003
1,0 IL MEF Correo 06/07/2003
2,3 PBI BCRP Gestión 07/07/2003

Junio 5,7
3,2 PBI Cámara de Comercio de Lima Gestión 19/06/2003
3,5 PBI BCRP 30 de jun 1/ Expreso 06/07/2003
5,5 IL MEF Correo 06/07/2003
3,7 PBI Centura (SAB) El Comercio 18/07/2003
4,0 PBI Banco Wiese Sudameris Reuters 06/08/2003
5,0 PBI Banco de Crédito Reuters 06/08/2003
4,4 PBI Centura SAB Reuters 06/08/2003
3,1 PBI Maximixe Reuters 06/08/2003
3,4 PBI Cámara de Comercio de Lima Reuters 06/08/2003
3,3 PBI BCRP 31 de jul 1/ Gestión 11/08/2003

Julio 3,3
3,3 IL MEF Gestión 16/07/2003
3,9 IL MEF Gestión 07/08/2003
3,4 PBI Cámara de Comercio de Lima RPP-Internet 12/08/2003
3,2 IL MEF Correo 02/09/2003
4,1 PBI Centura (SAB) PERU.21 04/09/2003
4,3 PBI IPE PERU.21 04/09/2003
3,8 PBI Maximixe PERU.21 04/09/2003
3,5 PBI Sudamericano PERU.21 04/09/2003
3,3 PBI Banco Wiese Sudameris PERU.21 04/09/2003
3,5 PBI Banco Continental PERU.21 04/09/2003
3,1 PBI BCRP 28 de ago 1/ Gestión 08/09/2003

Agosto
4,5 IL MEF Gestión 07/08/2003
4,7 IL MEF Correo 02/09/2003
2,4 PBI Centura (SAB) PERU.21 04/09/2003
3,3 PBI IPE PERU.21 04/09/2003
3,9 PBI Maximixe PERU.21 04/09/2003
3,3 PBI Sudamericano PERU.21 04/09/2003
3,9 PBI Banco Wiese Sudameris PERU.21 04/09/2003
3,5 PBI BCRP 28 de ago 1/ Gestión 08/09/2003

Setiembre
2,4 IL MEF La República 07/09/2003
3,4 PBI BCRP 28 de ago 1/ Gestión 08/09/2003

1/ Resultado de la encuesta a 29 Empresas Financieras, para los  meses de agosto y setiembre la encuesta corresponde a 27 Empresas.

Fuente: Principales diarios del país

Mes Fecha de 
Publicación 

IndicadorVar % Organismo responsable Publicado enINEI
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PRODUCCIÓN SECTORIAL:  JULIO  2003
UNIDAD JULIO ENE-JUL Variación %

PRODUCTOS DE 2003/2002

MEDIDA 2002 (P) 2003 (P) 2002 (P) 2003 (P) JUL ENE-JUL

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

  Subsector Agrícola 
- Caña de Azúcar (Miles de TM) 762,8 749,4 4494,3 4953,8 -1,8 10,2
- Café (Miles de TM) 32,1 33,0 159,4 157,9 3,0 -0,9
- Algodón rama (Miles de TM) 8,6 6,2 115,2 103,6 -28,2 -10,0
- Arroz cáscara (Miles de TM) 194,8 244,5 1736,1 1727,3 25,5 -0,5
- Maíz amarillo duro (Miles de TM) 125,5 145,8 586,5 707,7 16,2 20,7
- Maíz amiláceo (Miles de TM) 38,4 47,2 227,7 243,5 23,1 6,9
- Trigo (Miles de TM) 66,8 58,5 114,4 112,0 -12,3 -2,1
- Papa (Miles de TM) 112,2 104,5 2554,4 2522,3 -6,9 -1,3
  Camote (Miles de TM) 17,7 15,1 125,9 107,3 -15,1 -14,8
- Papaya (Miles de TM) 14,6 15,4 103,6 112,8 5,9 8,9
- Piña (Miles de TM) 6,8 7,0 63,8 65,7 1,9 3,0
- Espárrago (Miles de TM) 9,9 11,2 88,9 94,8 13,4 6,6
- Tomate (Miles de TM) 8,9 10,5 62,4 79,1 17,6 26,8
- Frijol grano seco (Miles de TM) 10,6 7,9 37,8 37,6 -25,9 -0,7

  Subsector Pecuario 
- Ave 1/ (Miles de TM) 79,4 87,2 549,9 581,9 9,9 5,8

- Vacuno 1/ (Miles de TM) 24,4 24,9 162,5 166,9 2,2 2,7

- Huevos (Miles de TM) 15,5 15,0 103,7 106,3 -3,0 2,5

- Leche Fresca (Miles de TM) 101,5 102,2 701,5 725,8 0,7 3,5

PRODUCCIÓN PESQUERA 2/

- Congelado (Miles TMB) 13,6 11,4 121,2 79,2 -8,5 -19,4

- Enlatado (Miles TMB) 3,3 12,1 33,8 122,9 20,8 175,2

- Fresco (Miles TMB) 23,7 26,5 186,5 204,8 10,2 2,9

- Curado (Miles TMB) 2,1 2,7 21,8 21,0 29,8 2,5

- Anchoveta (Miles TMB) 754,0 279,4 5781,2 3279,0 -62,9 -43,3

- Otras Especies (Miles TMB) 3,9 0,3 65,9 11,2 -92,3 -84,6

PRODUCCIÓN MINERA E HIDROCARBUROS
- Cobre (Miles TMR) 42,9 46,9 358,6 353,9 9,3 -1,3
- Zinc (Miles TMR) 103,0 101,4 614,3 677,5 -1,6 10,3
- Oro (Miles KR) 11,7 15,5 82,5 96,5 32,3 16,9
- Plata (Miles KR) 210,2 206,6 1429,7 1528,9 -1,7 6,9
- Hierro (Miles TMR) 244,1 325,4 1878,2 2201,2 33,3 17,2
- Plomo (Miles TMR) 22,6 21,5 152,3 166,4 -4,7 9,3
- Estaño (Miles TMR) 2,9 2,9 19,5 20,0 -0,8 2,9
- Molibdeno (Miles TMR) 0,5 0,8 4,8 5,3 55,0 9,0
- Petróleo Crudo (Miles Barr.) 2932,5 2796,6 20619,3 19717,0 -4,6 -4,4
- Gas Natural (Millones p3) 1816,6 1909,1 8306,0 9057,3 5,1 9,0

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
15. Alimentos y Bebidas (1994 = 100) 123,5 120,8 122,2 118,6 -2,1 -3,0
16. Tabaco (1994 = 100) 140,6 73,3 119,6 109,1 -47,9 -8,7
17. Productos Textiles (1994 = 100) 159,3 163,4 151,5 169,4 2,5 11,8
18. Prendas de Vestir (1994 = 100) 117,7 123,4 108,9 120,8 4,9 11,0
19. Cueros y Calzado (1994 = 100) 40,8 51,9 61,3 47,5 27,3 -22,5
20. Prod. de Madera,excepto Muebles (1994 = 100) 223,9 176,2 188,9 167,4 -21,3 -11,4
21. Papel y Productos de Papel (1994 = 100) 240,2 188,9 226,1 233,6 -21,4 3,3
22. Edición e Impresión (1994 = 100) 206,8 217,3 188,7 217,6 5,1 15,3
23. Refinación de Petróleo (1994 = 100) 113,7 98,2 101,8 102,0 -13,6 0,1
24. Sustancias y Productos Químicos (1994 = 100) 132,2 129,9 129,3 129,8 -1,7 0,4
25. Caucho y Plástico (1994 = 100) 184,2 184,4 181,7 185,1 0,1 1,8
26. Minerales No Metálicos (1994 = 100) 145,8 154,0 142,3 152,0 5,7 6,8
27. Metales Comunes (1994 = 100) 129,7 140,5 131,9 136,3 8,3 3,4
28. Elab.de Metal, excepto Maq. y Equipo (1994 = 100) 157,1 173,9 152,8 171,4 10,7 12,1
29. Maquinaria  y Equipo (1994 = 100) 60,1 50,4 63,5 57,9 -16,2 -8,8
31. Maquinaria y Aparatos Eléctricos (1994 = 100) 108,3 94,5 107,7 99,2 -12,7 -7,9
33. Instr. Médicos,Opticos y de Precisión (1994 = 100) 0,3 0,4 5,8 0,1 8,5 -98,2
34. Fab. de Vehículos (1994 = 100) 29,6 31,3 29,9 30,3 5,5 1,4
35. Otros Equipos de Transporte (1994 = 100) 33,7 19,2 30,6 32,1 -43,1 4,9
36. Muebles e Ind. Manufactureras (1994 = 100) 84,5 101,5 96,1 97,0 20,1 0,9

SECTOR CONSTRUCCIÓN 

- Consumo Interno de Cemento 3/ (Miles TM) 307,9 313,9 2071,5 2139,2 1,9 3,3
 - Avance Físico de Obras (1994=100) 85,8 49,1 447,8 507,3 -42,7 13,3

NOTA: Elaborado con información revisada y actualizada, disponible al 12-09-2003  1/ Animales en pie.    2/ Las variaciones corresponden al valor.  

3/ No considera despachos con destino diferentes a la construcción.

FUENTE: INEI y OFICINAS SECTORIALES DE ESTADISTICA.
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PRODUCCIÓN SECTORIAL DE PRINCIPALES PRODUCTOS: 1996 - 2003
UNIDAD Var. %

PRODUCTOS DE ENERO-JULIO ENE-JUL
MEDIDA 1996 1997 1998 1999 (P) 2000 (P) 2001 (P) 2002 (P) 2003 (P) 2003/2002

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

  Subsector Agrícola 
- Caña de Azúcar (Miles de TM) 3102,6 3868,2 2770,9 3341,9 3759,5 3710,7 4494,3 4953,8 10,2

- Café (Miles de TM) 102,4 105,9 114,2 136,0 148,4 147,6 159,4 157,9 -0,9
- Algodón rama (Miles de TM) 171,2 123,8 80,4 102,2 124,9 105,2 115,2 103,6 -10,0

- Arroz cáscara (Miles de TM) 937,6 1144,5 1098,6 1542,7 1516,0 1648,8 1736,1 1727,3 -0,5

- Maíz amarillo duro (Miles de TM) 347,1 407,6 423,2 482,4 554,5 629,0 586,5 707,7 20,7

- Maíz amiláceo (Miles de TM) 223,8 207,6 216,3 222,3 253,1 224,9 227,7 243,5 6,9
- Trigo (Miles de TM) 107,8 88,5 109,7 114,3 110,0 106,8 114,4 112,0 -2,1

- Papa (Miles de TM) 1777,1 1889,8 1995,2 2491,2 2704,6 2052,5 2554,4 2522,3 -1,3

- Papaya (Miles de TM) 84,6 92,9 105,7 112,9 111,2 103,1 103,6 112,8 8,9
- Piña (Miles de TM) 42,5 52,1 47,7 57,5 59,6 63,5 63,8 65,7 3,0

- Espárrago (Miles de TM) 58,3 80,7 67,2 81,0 76,2 92,8 88,9 94,8 6,6

- Tomate (Miles de TM) 98,0 162,3 82,3 86,8 155,3 118,0 62,4 79,1 26,8

- Frijol grano seco (Miles de TM) 42,3 37,4 38,0 39,7 40,0 34,2 37,8 37,6 -0,7
  Subsector Pecuario 

- Ave 1/ (Miles de TM) 379,0 390,8 388,9 438,1 480,1 519,0 549,9 581,9 5,8

- Vacuno 1/ (Miles de TM) 123,7 130,8 141,7 151,7 156,5 156,5 162,5 166,9 2,7

- Huevos (Miles de TM) 75,7 83,8 82,0 85,8 85,7 90,0 103,7 106,3 2,5

- Leche Fresca (Miles de TM) 533,3 563,6 597,1 602,1 623,7 666,6 701,5 725,8 3,5

PRODUCCIÓN PESQUERA 2/

- Congelado (Miles TMB) 134,1 144,5 95,2 62,0 81,4 124,0 121,2 79,2 -19,4

- Enlatado (Miles TMB) 140,5 209,4 63,5 138,4 153,3 120,8 33,8 122,9 175,2

- Fresco (Miles TMB) 170,1 183,2 134,8 148,9 183,5 207,5 186,5 204,8 2,9

- Anchoveta (Miles TMB) 4538,9 5188,6 433,7 3387,6 7045,1 5683,3 5781,2 3279,0 -43,3

- Otras Especies (Miles TMB) 842,6 491,7 1105,3 906,2 316,3 547,3 65,9 11,2 -84,6

PRODUCCIÓN MINERA E HIDROCARBUROS

- Cobre (Miles TMR) 213,6 220,1 201,0 225,2 230,4 243,8 358,6 353,9 -1,3

- Zinc (Miles TMR) 354,9 467,9 435,2 445,6 455,9 482,6 614,3 677,5 10,3

- Oro (Miles KR) 37,1 42,5 49,4 72,5 76,0 74,2 82,5 96,5 16,9

- Plata (Miles KR) 967,5 1094,5 1051,8 1153,2 1169,6 1337,4 1429,7 1528,9 6,9

- Hierro (Miles TMR) 1961,7 1717,4 2055,3 1612,5 1581,2 1725,6 1878,2 2201,2 17,2

- Plomo (Miles TMR) 128,0 136,6 140,1 133,2 135,7 149,8 152,3 166,4 9,3

- Estaño (Miles TMR) 14,22 15,40 13,37 12,40 18,64 18,99 19,46 20,03 2,9

- Molibdeno (Miles TMR) 1,71 2,45 2,83 2,98 3,62 4,24 4,83 5,26 9,0

- Petróleo Crudo (Miles Barr.) 25360,9 25604,4 24304,2 22915,8 21237,5 20478,0 20619,3 19717,0 -4,4

    Extracción Diaria (Miles Barr.) 119,1 120,8 114,6 108,1 99,7 96,6 97,3 93,0 -4,4

- Gas Natural (Millones p3) 5215,9 4457,8 6223,6 7651,9 6302,3 5760,3 8306,0 9057,3 9,0

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

15. Alimentos y Bebidas (1994 = 100) 98,7 105,7 91,8 108,1 123,1 119,9 122,2 118,6 -3,0

16. Tabaco (1994 = 100) 111,6 104,3 103,4 114,4 123,2 115,5 119,6 109,1 -8,7

17. Productos Textiles (1994 = 100) 120,3 130,9 132,6 137,0 156,9 153,3 151,5 169,4 11,8

18. Prendas de Vestir (1994 = 100) 103,9 110,0 102,8 83,2 104,1 103,4 108,9 120,8 11,0

19. Cueros y Calzado (1994 = 100) 126,7 114,5 106,5 79,5 104,8 80,6 61,3 47,5 -22,5

20. Prod. de Madera,excepto Muebles (1994 = 100) 116,8 127,2 133,1 93,3 151,5 130,0 188,9 167,4 -11,4

21. Papel y Productos de Papel (1994 = 100) 131,9 124,0 147,5 167,4 215,4 212,2 226,1 233,6 3,3

22. Edición e Impresión (1994 = 100) 132,8 127,0 151,3 125,6 135,8 140,4 188,7 217,6 15,3

23. Refinación de Petróleo (1994 = 100) 103,8 102,7 107,1 99,8 102,3 103,0 101,8 102,0 0,1

24. Sustancias y Productos Químicos (1994 = 100) 107,5 124,7 121,3 111,8 121,6 121,6 129,3 129,8 0,4

25. Caucho y Plástico (1994 = 100) 119,7 127,3 141,2 142,4 156,7 168,1 181,7 185,1 1,8

26. Minerales No Metálicos (1994 = 100) 126,3 137,8 143,4 126,7 137,0 130,3 142,3 152,0 6,8

27. Metales Comunes (1994 = 100) 110,8 115,5 126,3 123,8 130,6 134,5 131,9 136,3 3,4

28. Elab.de Metal, excepto Maq. y Equipo (1994 = 100) 127,6 145,3 152,5 131,7 152,6 164,1 152,8 171,4 12,1

29. Maquinaria  y Equipo (1994 = 100) 119,2 108,0 107,2 58,1 78,4 82,4 63,5 57,9 -8,8

31. Maquinaria y Aparatos Eléctricos (1994 = 100) 145,9 156,0 149,6 120,0 120,5 127,0 107,7 99,2 -7,9

33. Instr. Médicos,Opticos y de Precisión (1994 = 100) 16,0 115,5 75,9 52,9 15,1 6,7 5,8 0,1 -98,2

34. Fab. de Vehículos (1994 = 100) 64,3 58,9 81,2 40,2 47,6 47,2 29,9 30,3 1,4

35. Otros Equipos de Transporte (1994 = 100) 55,4 59,3 48,7 9,3 18,8 20,3 30,6 32,1 4,9

36. Muebles e Ind. Manufactureras (1994 = 100) 122,7 137,1 122,3 97,9 99,2 96,4 96,1 97,0 0,9

SECTOR CONSTRUCCIÓN 

- Consumo Interno de Cemento 3/ (Miles TM) 2108,4 2347,9 2439,2 2058,5 2112,7 1887,6 2071,5 2139,2 3,3

 - Avance Físico de Obras (1994=100) 226,6 861,5 768,6 792,2 523,8 381,4 447,8 507,3 13,3

NOTA: Elaborado con información revisada y actualizada disponible al 12-09-2003  1/ Animales en pie.    2/ Las variaciones corresponden al valor.  

3/ No considera despachos con destino diferentes a la construcción.

FUENTE: INEI y OFICINAS SECTORIALES DE ESTADISTICA.


